REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E BUJQESISE, USHQIMIT DHE
MBROJTJES SE KONSUMATORIT
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MIRATIMIN E LISTES SE VENDEVE JO ANETARE TE BE-SE. DHE
TERRITOREVE, NGA TE CILET JANE TE LEJUARA IMPORTET E
MOLUSQEVE BIVALVE, EKINODERMEVE, TUNIKATEVE,
GASTROPODEVE DETARE SI DHE PRODUKTEVE TE PESHKIMIT

Né mbéshtetje t€ nenit 102 pika 4 t€ Kushtetutés, nenit 14 t€ hgjit Nr. 9863, date
28.01.2008 “Per Ushgimin”, nenit 86 t& ligjit Nr. 9308, date 04.1 1.2004 “Mbi shérbimin
dhe Insspektoriatin Veteripar”, nenit 76 te ligjit Nr.9590, date 27.07.2006 ~Per ratifikimin
e. Marréveshjes s€ Stabilizim Asocimit ndérmjet Republikés s¢  Shqipérisé dhe
komuniteteve Europiane e Shteteve té tyre anétars” dhe V.K.M Nr.d63, date 05.07.2006
«pér miratimin e planit kombétar per sbatimin ¢ Marréveshjes s¢ Stabilizim Asocimit’ i
ndryshuar, me propozim té Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t¢ Politikave 1€ Sigurisé
Ushqimore dhe Mbrojtjes sé Konsumatorit,

URDHEROJ:

1 Miratimin e listes sé vendeve jo anetare te BE-sc dhe territorreve, nga (€ cilét jan€ €
lejuara importet e molusqeve bivalve. ekinoderméve, tunikatéve. gastropodéve detaré
né Republiken e Shaiperise, q€ plotésojné kushtet pér eksport nc vendel anétare 1€
BE-sé té njéjta me ato q¢ Shqipéria duhet (€ plotésojg, éshté pércaktuar né Aneksin I,
bashkelidhur ketij Urdheri.

2. Perjashtimisht, pika 1, ¢ ketij Urdheri nuk zbatohet per muskujt adduktor t€
pektinideve né ndryshim nga kafshét e tjera té akuakulturés, q¢ 1 )ané hequr organet ¢
brendshme dhe gonadet , g€ mund (€ importohen edhe nga vendet jo anctare te BE-sc¢
q¢ nuk paragiten né listén e referuar né piken 1. & ketij Urdheri.

3. Miratimin e listes se vendeve jo anetare tc BE-se dhe territoret ngi 1€ cilét lejohet
importi i produkteve te peshkimit, né Republiken e Shqipérise, pasi plotésajné Kushtet
pér eksport né vendet anétare té BE-sé, té njéjta me ato g€ duhet te plotésoje edhe
Shqipéria, &shté e pércaktuar né Aneksin 11, bashkelidhur ketij Urdhert.
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Ngarkohet Drejtoria € pérgjithéshme € Politikave te Sigurisé Ushgimore  dhe
Mbrojtjes s€ Konsumatorit, Autoriteti Kombetar i Ushqimit dhe Drejtorité Rajonale t&
Bujgésist, Ushqimit dhe Mbrojtjes sé K onsumatorit, pér zbatimin ¢ kétij Urdheért.

Ky Urdhér hyn né fuqi menjehere.
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ANEKSI |

Lista e vendeve jo apetare te BE-se dhe territoreve, nga té cilct jané t€ lcjuara
importet € molusqeve bivalve, ekinoderméve, tunikatéve dhe gastropodé\'e detaré te
gjalle, te ngrire ose te perpunuar, pér konsum njerézor

— ———— — e ——— "

Emri Shénime

. I
Vetém molusget pivalvore te ngsira
ose ¢ pérpunuara. cchinodermet,
LS _dbc_gaslmpodmdcme___ [ SRS

e —
Vetem gastropode detarc

e ——
Velem molusqet prvalvore & ngnrd
ose t&  perpunuard cchimadermet.
wnicatet dhe gacuopudcl detare

Korea E Ju‘gut Vetém Tmolusyct E‘J—I.V?"\—(;?e—lc ngiira

osc e perpunuard cchinodermet.
wnicatet dhe pastro odct detare

Marok Molusget bivalvore te perpunuar
| qé i pérkasin llojeve
Acanthocardi twbercutatum duhet
(¢ shoqérohet nga: (a) ny€
vértetim shéndetsor shicsé n€
pérputhje me modelin ¢
pércaktuar né Rregulloren pjesa B
! e Shtojces V, te Aneksit VI €
‘ Komisionit (EC) Nr 207472005
dhe (b) rezultatet analitike te
testit demonstrojné se molusget
nuk permbajné nje nivel te
dallueshém nga metoda bioassay
te helmit paralizues te butakeve
esP.
- Zelanda E Re o

Peru Veiem “molusqget bl\‘:l\n(; (& npnra
osc \&  perpunuard. cchinodennet,
{unicatet éhe gastropodet detare

Vetem molusqet pivahvore (€ nprira
osc ¢ pirpunuara. echinodenmcet,

Tajlandé
; tunicatet dhe pasiro odet delare

Tunisi

Turgia
Uruguaj
Vietnam

. T____,_._’——,..,._,_,’,__...__
Vetcsn molusqet bivalvore t¢ ngrird
ose (¢ perpunuard cchinodermet.
wmcatet dhe astropodat dutasre
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prodhimeve té peshkimit per
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netare te BE-se dhe territoreyv

konsum njerézor pervec atyre te dhenc ne

e, nga té cilét lejohen importet e

Kodi Emrii Vendit ] Shénime ]
1SO I
AE Emiratet e Bashkuara Arabe _____-’_______
AG Antigua dhe Barbuda _Vetém per krustacet ¢ | gialla |
AM Armeni Vetém per karavidhe egra (¢

gjalla, karavidhe jo 1€ kultivuara
te perpunuara me fe nachte dhe te
ngrira _
P_ﬂ_éL_’__ Antilet Hollandcze ]
AQ Angola
AR Argjentina L L
AU Australia R
AZ Azerbaxhan T T Vetemcaviar
BA L Bosnje-Hercegovine o
BJ Benin ]
BD Bangladesh -
BR Brazih [ _4
BS Bahamas L o
BY Bjellorusi ]
BZ Belize ]
CA Kanada _
CG Kongo Vetem produkte (€ peshkimit
kapur, patruar nga tc brendshmiet
(kur eshté e pérshtatshme).
1& ngriré dhe 1€ paketuara né
* paketimin ¢ Lyre final ne det.
CH Zvicér L
Cl Bregu i Fildishté T T
CL Kili I
 CN Kiné T
CO Kolombia -
. CR Kosta Rika ]
CuU Kuba T
CV Kepi Gjelber
DZ Algjeria T
EC Ekuador T
EG Egjipti T
ER Eritrea B B _::h :—,
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Vetem peshku a;n
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MINISTRIA E BUJQESISE, USHQIMIT DHE
MBROJTJES SE KONSUMATORIT
DREJTORIA E SIGURISE USHQIMORE

Drejtuar: 7. Genc Ruli, Minister
Nga: Zj- Adelina BISTRI specialiste ne Sektorin e Produkteve Ujore
7. Rudin QEHAJAJ Pergjegjes Sektorit te Produkteve Uj
Miratot: Z. . Gani MOKA, Drejtor i DSU
Dt. 11/11/2010
Lenda: a e vendeve jo anélare ¢ BE-s¢ dhe
] tet e molusgeve

3 e«dht’ggstr@dévc*de!amﬁ-dh?—‘~ ———e T

—

Qroduktevete peshkimil

Z. Minister,

Né zbatim t€ planit t€ punés s€ Sektorit té Produkteve Ujorc pér vitin 2010, hartuar sipas
Programit té€ Punés sé¢ Ministrisé, “Planit Kombétar t¢ Zbatimit t€ MSA™ si dhe t€
kapitullit 12 t€ Acquis Communitare “Pér politikat € sigurisé ushgimore. veterinarisé
dhe fitosanitarisé”, &shté pérgatitur projekt Urdheri “Lista ¢ vendeve jo anétare (e BE-
se dhe territoreve, nga & ciléet jané t& lejuara importet ¢ molusqeve bivalve,
ekinoderméve, tunikatéve dhe gastropodéve detaré si dhe produkteve te peshkimit™.

Ky projekt Urdher, zbatohet per importet ¢ molusqve bivalve. ekinodermeve, tunikatéve
dhe gastropodéve detaré si dhe produkteve (e peshkimit.

Projekt Urdheri pércakton vendet jo anétare t€ BE-sc dhe territoret nsa {¢ cilét jané t€
lejuara importet € molusgeve bivalve, ekinodermeve, tunikatéve dhe gastropodéve
detaré si dhe produkteve t€ peshkimit.

Né aneksin 1, t€ ketij projekt Urdheri jepet lista € vendeve jo anétarc 1€ BE-se dhe
{erritoreve, nga té cilét jané té lejuara importet ¢ molusqeve bivalve. ekinoderméve.
tunikatéve dhe gastropodéve detaré te gjalle, t€ ngrire 0se te perpunuar pér konsum
njerézor.

Né aneksin 2, t€ ketij projekt Urdheri jepet lista € vendeve jo andtarc e BE-se dhe
territoreve, nga té cilét lejohen 1mportet € prodhimeve t€ peshkimit pervec atyre. te
dhene ne Aneksin L.

Ky projekt Urdher perafrohet pjesérisht me Vendimin e ¢ Komisionit Europian Nr.
2006/766/ EC.
Projekt Urdhert nuk ka efekte financiare.

Pas miratimit, pér zbatimin e té keti) Urdheri ngarkohet Drejloria ¢ Pérgjithshme ¢
Politikave t& Sigurisé Ushgimore dhe Mbrojtjes s€ Konsumatorit, Autoriteti Kombetar 1

Ushqimit dhe Drejtorité Rajonale t€ Bujqésisé Ushqimit dhe Mbrojtjes s€ Konsumatorit.

Me konsiderate,




RELACION SHPJEGUES

endeve jo anétare te BE-se dhe

Mbi _projekt Urdherin_“Lista_¢€ V

té cilét jané té lejuara importet ¢ molusgeve bivalve,

territoreve, nga

ekinodermeéve, tunikatéve dhe gastropod'éve detaré si dhe produkteve té

peshkimit
Né zbatim té planit (€ punés s€ Sektorit t€ Pro

Programit t€ Punés _sé Mi 1

dukteve Ujore pér vitin 2010, hartuar sipas

kapitullit 12 t& Acquis Communitare “Per politikat e sigurisé ushqimore, veterinarisé dhe

fitosanitarisé”, Eshté pérgatitur projekt Urdhe

territoreve, nga t€ cilét jané t€ lejuara importet € molus

(i “Lista e vendeve Jo anétare tc BE-se dhe

geve bivalve. ekinoderméve,

tunikatéve dhe gastropodéve detaré si dhe produkteve te peshkimit”.

Ky projekt Urdher, zbatohct per importet e molusqve bivalve, ekinodermeve, tunikatéve

dhe gastropodéve detaré si dhe produkteve t¢ peshkimit.

Projekt Urdheri pércakton vendet jo anétare

te BE-se dhe territoret nga 1& cilét jané té

lejuara importet € molusqeve bivalve, ekinoderméve, tunikatéve dhe gastropodéve detaré

si dhe produkteve € peshkimit

Né aneksin 1, t& Keti) projekt Urdheri jepe

t lista e vendeve jo an€lare (€ BE-se dhe

territoreve, nga té cilét jané ¢ lejuara importet € molusgeve bivalve, ckinoderméve,

tunikatéve dhe gastropodéve detaré te gjalle, te ngrire os¢ 1¢ perpunuar per konsum

njerézor.

Né aneksin 2, t€ keti) projekt Urdheri jepe

{ lista e vendeve jo anétare (& BE-se dhe

territoreve, nga té cilét lejohen importet € prodhimeve t€ peshkimit pervec atyre, dhene

ne Aneksin L.

Ky projekt Urdher pérafrohet pjesérisht me Vendimin e ¢ Komisionit Europian Nr.

2006/766/ EC.

Projekt Urdheri nuk ka efekte financiare.

Pas miratimit, pér zbatimin ¢ t¢ ketij Urdheri ngarkohet Drejtoria ¢ Pérgjithshme e

Politikave té Sigurisé Ushgimore dhe Mbrojtjes s K onsumatorit. Autoriteti Kombetar i

Ushqimit dhe Drejtorité Rajonale t€ Bujqgésisé

Ushgimit dhe Mbrojtjes sé Konsumatorit.
DREJTORI
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